
 

 
 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Richiamati: 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2021 recante “Le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 
delle frontiere e la politica dei visti”; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, integrato con 
Regolamento delegato (UE) n. 2023/370 della Commissione 
del 13 dicembre 2022; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013 come 
integrato con Regolamento (UE) 127 del 7 dicembre 2021; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della 
Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla 
presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC 
e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione 
del 7 dicembre 2021 che integra il Regolamento (UE) n. 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento 
specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a 
norma di tale regolamento, nonché per le norme relative 
alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 



 

 
 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione 
del 7 dicembre 2021, che integra il Regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 
concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
cauzioni e l’uso dell’euro; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/128 della 
Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la 
trasparenza; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/129 della 
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme 
relative ai tipi di intervento riguardanti i semi 
oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della 
vinificazione a norma del Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in 
materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti 
al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC; 

Visti: 

- il “Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 
del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Emilia-Romagna” (di seguito per brevità indicato come 
CoPSR 2023-2027), adottato con deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n. 99 del 28 settembre 2022 e 
successivamente aggiornato, da ultimo, con propria 
deliberazione n. 111 del 27 gennaio 2025; 

- il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (di 
seguito PSP 2023-2027) ai fini del sostegno dell'Unione 
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella 
versione 4.1 approvata con Decisione della Commissione C 
(2024)8662 final dell’11 dicembre 2024; 

Vista, inoltre, la propria deliberazione n. 1793 del 9 
settembre 2024, avente ad oggetto “REG. (UE) N. 2115/2021. 
Complemento di programmazione per lo Sviluppo rurale della 
Regione Emilia-Romagna (CoPSR) e Piano Strategico Nazionale 
della PAC (P.S.P.). Approvazione delle disposizioni per 
l’attuazione dell’intervento SRG06 “LEADER – Attuazione delle 
strategie di sviluppo locale”; 

Dato atto che con la citata deliberazione n. 1793/2024 
sono state approvate le disposizioni attuative dell’intervento 



 

 
 

SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” (d’ora 
in poi nel documento DAI) che specificano il quadro generale 
di attuazione dell’approccio Leader sotto il profilo 
gestionale, incluso un meccanismo di verifica dell’efficienza 
dell’attuazione delle strategie di sviluppo locale 
selezionate, e disciplinano le modalità e i tempi per la 
presentazione dei complementi per l’attuazione delle strategie 
di sviluppo locale (Sotto-intervento SRG06A) e per la 
presentazione delle domande di sostegno relative alle spese di 
gestione e animazione (Sotto-intervento SRG06B); 

Considerato che le tempistiche di approvazione delle 
azioni dei complementi di attuazione delle SSL (CoDAL) 
presentati dai GAL per l’annualità 2024, comportano la 
necessità di posticipare i termini stabiliti dalle DAI per la 
presentazione dei CoDAL relativi all’annualità 2025, per la 
verifica del target di efficacia, nonché per la presentazione 
della prima domanda di pagamento intermedio del sotto-
intervento SRG06B; 

Ravvisata, inoltre, la necessità di modificare il par. 
5.2.7.1 delle DAI che definisce la documentazione da allegare 
alle domande di sostegno per gli interventi attuati in 
convenzione; 

Considerato,  altresì, che con l’ultima modifica del CoPSR 
2023-2027 di cui alla citata deliberazione n. 111/2025 sono 
stati assegnati all’Intervento SRG 06 “LEADER - Attuazione 
strategie di sviluppo locale” 4.000.000 di euro, ulteriori 
rispetto alla dotazione originaria assegnata ai GAL 
dell’Emilia-Romagna selezionati per il periodo di 
programmazione 2023-2027, derivanti dal contributo di 
solidarietà delle regioni italiane per gli eventi alluvionali 
del maggio 2023; 

Valutato di procedere con l’assegnazione ai GAL delle 
risorse aggiuntive sopra richiamate sulla base dei seguenti 
criteri di riparto: 

- per il 40%, in base al grado di scostamento tra la 
dotazione finanziaria assegnata ai GAL selezionati per 
l’attuazione delle rispettive strategie di sviluppo locale 
a valere sull’Intervento SRG 06 per il periodo di 
programmazione 2023-2027 rispetto alla dotazione assegnata 
nel precedente periodo di programmazione del P.S.R. 2014-
2022; 

- per il 60%, in base all'incidenza dei territori alluvionati 
sul totale delle aree alluvionate dei GAL; 



 

 
 

Dato atto che in esito all’applicazione dei citati 
criteri, la ripartizione delle risorse aggiuntive risulta 
quella di seguito riportata: 

 

GAL 
Riparto  

2023-2027 

Superfici  
alluvionate e 

franate 

Scostament
o rispetto 
a riparto 
2014-2022 
storico  

40% 

Parametrizz
azione 

territori 
con 

scostamento  

Parametrizz
azione 

incidenza 
superfici 

alluvionate 
60%  

Assegnazio
ne risorse 
aggiuntive  

€ (ha) % % % % € 

Ducato 
11.116.779 0 0% 3,21% 0% 0% 0 

Antico 
Frignano 
e A.R. 9.698.110 22.877,12 4,9% -0,84% 7,9% 7,63% 309.542 

Appennino 
Bolognese 

12.649.279 87.970,02 18,8% 6,67% 0% 0% 0 

L'Altra 
Romagna 

8.138.811 211.544,93 45,3% -2,08% 19,6% 70,58% 2.008.130 

Delta 
2000 

10.571.794 79.468,04 17% 0,70% 0% 0% 0 

Valli 
Marecchia 
e Conca 

5.825.227 65.294,92 14% -7,67% 72,5% 21,79% 1.682.328 
 
 
 

Totale 
 

58.000.000 467.155 100% 0% 100% 100% 4.000.000 

 

Dato atto, quindi, che a seguito della ripartizione delle 
risorse aggiuntive assegnata ai GAL Antico Frignano e Appennino 
reggiano, L’altra Romagna e Valli Marecchia e Conca, la 
dotazione delle risorse complessive allocata sull’Intervento 
SRG06 risulta la seguente: 

GAL 
Risorse  

2023-2027 

Assegnazione  
risorse 

aggiuntive  

Nuova dotazione 
complessiva 

Intervento SRG 06 
2023-2027 

Ducato € 11.116.779 0 11.116.779 
Antico Frignano e A.R. € 9.698.110 € 309.542 € 10.007.652 
Appennino Bolognese € 12.649.279 0 € 12.649.279 



 

 
 

   

Ritenuto, pertanto, di assegnare rispettivamente ai GAL 
Antico Frignano e Appennino reggiano, L’Altra Romagna e Valli 
Marecchia e Conca la quota delle risorse aggiuntive derivanti 
dal contributo di solidarietà per gli eventi alluvionali del 
maggio 2023, pari complessivamente ad euro 4.000.000, secondo 
la ripartizione sopra richiamata; 

Ritenuto, inoltre, di stabilire che le risorse aggiuntive 
derivanti dal contributo di solidarietà potranno essere 
utilizzate dai GAL per finanziare unicamente interventi in 
infrastrutture a servizio delle aree rurali o funzionali 
all’erogazione di servizi alla popolazione, ed in particolare: 
gli interventi SRD07 Azioni 1 e 2 attivabili solo dai GAL, 
l’intervento SRD09 o azioni specifiche equivalenti realizzate 
tramite avviso pubblico che perseguano gli stessi obiettivi 
previa modifica delle strategie di sviluppo locale e dei 
relativi piani finanziari; 

Ritenuto, infine, di procedere con le modifiche delle 
disposizioni attuative dell’intervento SRG06 “LEADER - 
Attuazione strategie di sviluppo locale”; 

Richiamati, in ordine agli adempimenti in materia di 
trasparenza: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modifiche e integrazioni; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 contenente 
la direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 
2013; 

- le proprie deliberazioni n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano 
Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. 
Approvazione” e n. 110 del 27 gennaio 2025 “PIAO 2025. 
Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio 
provvisorio”; 

L'Altra Romagna € 8.138.811 € 2.008.130 € 10.146.941 
Delta 2000 € 10.571.794 0 € 10.571.794 
Valli Marecchia e 
Conca € 5.825.227 € 1.682.328 € 7.507.555 

 
Totale € 58.000.000 € 4.000.000 € 62.000.000 



 

 
 

Vista la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo 
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro 
nella Regione Emilia-Romagna” ed in particolare l'art. 37, 
comma 4; 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’Ente a 
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del 
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti 
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di 
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post 
alluvione e indirizzi operativi”; 

- n. 2376 del 23 dicembre 2024 “Disciplina organica in 
materia di organizzazione dell'Ente e gestione del 
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025” la 
quale ha, tra l’altro, accorpato nel suo allegato 2 la 
disciplina relativa al sistema dei controlli interni; 

- n. 2378 del 23 dicembre 2024 “Esercizio provvisorio. 
Proroga di termini organizzativi”; 

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto 
del Presidente della Giunta regionale prot. PG/2017/0660476 
del 13 ottobre 2017 e prot. PG/2017/0779385 del 21 dicembre 
2017, relative ad indicazioni procedurali per rendere 
operativo il sistema dei controlli interni;  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 
dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto, 
neppure potenziale, di interessi; 

Dato atto inoltre dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore all'Agricoltura e 
Agroalimentare, Caccia e Pesca, Rapporti con la UE, Alessio 
Mammi;  

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di stabilire che l’assegnazione delle risorse aggiuntive 
derivanti dal contributo di solidarietà delle regioni 
italiane per gli eventi alluvionali del maggio 2023 è 
effettuata sulla base dei seguenti criteri di riparto: 



 

 
 

- per il 40%, in base al grado di scostamento tra la 
dotazione finanziaria assegnata ai GAL selezionati per 
l’attuazione delle rispettive strategie di sviluppo locale 
a valere sull’Intervento SRG 06 per il periodo di 
programmazione 2023-2027 rispetto alla dotazione assegnata 
nel precedente periodo di programmazione del P.S.R. 2014-
2022; 

- per il 60%, in base all'incidenza dei territori alluvionati 
sul totale delle aree alluvionate dei GAL; 

2) di assegnare, rispettivamente, ai GAL Antico Frignano e 
Appennino reggiano, L’Altra Romagna e Valli Marecchia e 
Conca, la quota delle risorse aggiuntive, pari 
complessivamente ad euro 4.000.000, secondo la seguente 
ripartizione: 

GAL 
Assegnazione  

risorse aggiuntive  

Antico Frignano e A.R. € 309.542 
L'Altra Romagna  € 2.008.130 
Valli Marecchia e Conca € 1.682.328 

 
Totale € 4.000.000 

 

3) di dare atto che a seguito dell’assegnazione di cui al 
precedente punto 2) la dotazione delle risorse assegnate 
ai GAL dell’Emilia-Romagna, sull’Intervento SRG06 “Leader- 
Attuazione delle strategie di sviluppo locale” del CoPSR 
e PSP 2023-2027 risulta essere la seguente: 

GAL 
Risorse  

2023-2027 
Assegnazione  

risorse aggiuntive  

Nuova dotazione 
complessiva 

Intervento SRG 06 
2023-2027 

Ducato € 11.116.779  0 € 11.116.779 
Antico Frignano 
e A.R. € 9.698.110 € 309.542 € 10.007.652 
Appennino 
Bolognese € 12.649.279 0 € 12.649.279 
L'Altra Romagna € 8.138.811 € 2.008.130 € 10.146.941 
Delta 2000 € 10.571.794 0 € 10.571.794 
Valli Marecchia 
e Conca € 5.825.227 € 1.682.328 € 7.507.555 

 
Totale € 58.000.000 € 4.000.000 € 62.000.000 

 



 

 
 

4) di stabilire che le risorse aggiuntive potranno essere 
utilizzate dai GAL per finanziare unicamente interventi in 
infrastrutture a servizio delle aree rurali o funzionali 
all’erogazione di servizi alla popolazione, ed in 
particolare: gli interventi SRD07 Azioni 1 e 2 attivabili 
solo dai GAL, l’intervento SRD09 o azioni specifiche 
equivalenti realizzate tramite avviso pubblico che 
perseguano gli stessi obiettivi; 

5) di stabilire altresì che i GAL assegnatari delle risorse 
di cui al punto 2) del presente atto dovranno presentare 
la modifica alle strategie di sviluppo locale e relativi 
piani finanziari, che dia conto dell’allocazione delle 
relative risorse, all’Area sviluppo locale partecipativo 
del Settore Programmazione, Sviluppo del territorio e 
sostenibilità delle produzioni, per le necessarie 
verifiche, entro 60 giorni dalla pubblicazione della 
presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Emilia-Romagna; 

6) di approvare il nuovo testo delle disposizioni attuative 
dell’intervento SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo” del PSP e del CoPSR 
2023-2027, nella formulazione di cui all’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

7) di disporre, altresì, che, per quanto previsto in materia 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 
si provvederà ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni e delle disposizioni regionali 
di attuazione; 

8) di disporre infine la pubblicazione in forma integrale 
della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna Telematico, dando atto che il 
Settore Programmazione, sviluppo del territorio e 
sostenibilità delle produzioni provvederà a darne la più 
ampia pubblicizzazione anche sul sito Internet E-R 
Agricoltura, Caccia e Pesca. 

- - - 


